dakwah yang diberi nama Nakhoda Khalifah yang berjumlah 100 orang terdiri dari

bermacam-macam ahli. Mereka mendarat di Bandar Khalifah Peureulak yang

sekarang bertempat di kampung Paya Meligou Pereulak Aceh Timur. Pengiriman

Angkatan dakwah tersebut terjadi pada abad ke II Hijriah (tahun 173 H/790 M)

atau abad ke 8 M. kemudian zawiyah terus berkembang, sehingga ada zawiyah

yang berbentuk perguruan tinggi Islam, yakni Zawiyah Cot Kala. Tetapi ada juga

bentuknya bukan perguruan tinggi, yakni Zawiyah Buket Cek Brek.

Kedua, pandangan yang dipaparkan Syukri Yeoh sebagaimana dikutip oleh

bahwa dakwah Islam dilakukan oleh alumni Zawiyah Cot Kala, sehingga Islam

berkembang seluruh nusantara. Diantara alumni-alumni Zawiyah Cot Kala

tersebut yakni:

• Ke Negeri Lingga Takengon oleh Meurah Ishaq (tahun 376-978 M).

• Ke Negeri Salasari (Pase I) oleh Maurah Khair (tahun 433 H/1042 M)